CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 145.021/11 CONTRATO N. 2015/092.2

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A
PLANSUL PLANEJAMENTO  E
CONSULTORIA LTDA., PARA
PRESTACAO DE SERVICOS
CONTINUADOS NA AREA GRAFICA.

Ao(s) Primeiro  dia(s) do més de G €Zewn bro de dois mil e
dezesseis, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes,
nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral,
o senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia - DF, e a PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA., situada na Rua Joaquim Costa, 270, Agrondmica,
Florianopolis - SC, inscrita no CNPJ sob o n. 78.533.312/0001-58, daqui por
diante denominada CONTRATADA, e neste ato representada por seu
Procurador, o senhor JOSE GERALDO GONCALVES, brasileiro, residente e
domiciliado em Brasilia - DF, perante as testemunhas que este subscrevem,
acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em
referéncia, com as disposigdes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes
posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520,
de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatorios da Camara dos
Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de
5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital
do Pregdo Eletronico n. 67/15, denominado simplesmente EDITAL, e seus
Anexos, observadas as cldusulas e condi¢des a seguir enunciadas.

Este Aditivo decorre do reajuste dos itens “Uniformes” e
“Equipamentos de Protegdo Individual (EPI)”, no percentual de 8,6158%, com
efeitos a partir de 15.05.16, com amparo no paragrafo segundo da Clausula
Décima.

O instrumento formaliza, ainda, o reajuste salarial escalonado de 7%
(sete inteiros por cento), para o periodo de 01.08.15 a 31.12.15, e de 2% (dois
inteiros por cento), a partir de 01.01.16, sobre o salario vigente em dezembro de
2015, com repercussio no “Auxilio Creche”, “Auxilio Funeral” e “Assisténcia |
ao Excepcional”, uma vez que sdo calculados sobre o salario normativo da_/
categoria, que foi estabelecido em R$1.011,72, a partir de 01.08.15, e emf
R$1.031,96, a partir de 01.01.16, concedidos por meio de Dissidio Coletivo.




CAMARA DOS DEPUTADOS

O Contrato ora aditado, com sua numeragao alterada para 2015/092.2,
passa a vigorar com redagéo modificada nas seguintes clausulas:

...............................................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA — DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL E

DA REMUNERACAO

A CONTRATADA devera alocar, para a prestagdo dos servigos objeto
do presente Contrato, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as
exigéncias editalicias com, pelo menos, os quantitativos, salarios e adicionais
indicados a seguir, por categoria:

noturno

) ADICIONAL :
QUANT, [SALARIO DEIADICIONAL|  DE SA([:‘(‘;‘;‘;O
CATEGORIA ' i NOTURNO | INSALUBRI =
mifnims, O IO DADE  |ARICIONAIS
R$ R$ R$ RS
. i 7 .
fj’."presso" HAREL 4 3.314,20 / / // 20639 | 3.520,59
iurno / % : /
lmpressor  Offset 4 3.314,20 20639 | 4.050.86
noturno
Auxiliar de Impressdo
e de Pré-Impressdo - 6 1.968,25 206,39 2.174,64
diurno
Auxiliar de Impressao
e de Pré-Impressdo - 3 1.968.,25 206,39 2.489,57
noturno
7 7 %

Operador  de  Prén 3.650,68 ﬁ/ / // 3.650,68
Impressao - diurno - ,
Operador de  Pré- /
R — 2 3.650,68 / . 4.234,78
Operador de
Impressdo Eletronica - 7 3.454,40 3.454.,40
diurno
Operador de
[mpressdo Eletronica - 2 3.454,40 4.007,11

D



CAMARA DOS DEPUTADOS

B ADICIONAL ¢
QUANT. SALARIO DE|ADICIONAL DE S%gﬁm
CATEGORIA i NOTURNO |INSALUBRI -
- NO MINIMO DADE  |ARLCIONAIS
R$ R$% RS RS
i’//%/, 7
Operador de /// . /
o bamento dime.| 7| 326924 %// 20639 | 347563
i
Operador dg 4 3.269,24 523,08 206,39 3.998.71
Acabamento - noturno
Auxiliar  Grafico - %f // %// |
; 5 175570 | - 1.755.70
diurno / . 5/%@
Auxiliar dg 3 1.755.70 _ g 206,39 1.962.09
IAcabamento - diurno ' ? _ _ * T
.
Auxiliar dg 4 175570 | 280,92 | 20639 | 2.243.01
Acabamento - noturno
Z / /// 7 7 / /. 7
ol

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA devera manter o quantitativo
minimo de pessoal estabelecido no caput desta Clausula, observado o disposto
na Clausula seguinte.

Paragrafo segundo — A CONTRATADA estara obrigada a creditar os
salarios nas contas bancdrias dos empregados, que deverdo ser de agéncias
localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia util do més posterior ao da
prestag¢do dos servigos, em horario bancario.

Paragrafo terceiro — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado sera
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Paragrafo quarto — Possiveis reajustes aos salarios fixados deverdo
obedecer a politica salarial vigente das categorias, sendo que as entidades de
classe consideradas pela CONTRATANTE como legitimas representantes da
categoria profissional sdo o Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias Gréaficas
do Distrito Federal — STIG-DF e o Sindicato das Industrias Gréaficas do Distrito
Federal - SINDIGRAF.

Pardgrafo quinto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° dia Gtil do més em referéncia, auxilio-alimentagio
correspondente a vinte e dois dias por més, cujo valor esta fixado em R$ 24,31
(vinte e quatro reais e trinta e um centavos), por dia.

Paragrafo sexto O wvalor do auxilio-alimentagdo devera
integralmente repassado aos empregados.

Ser




., CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo sétimo — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-
transporte de sorte a assegurar o deslocamento diario do empregado no percurso
residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a vinte e dois dias por
més.

Paragrafo oitavo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessdo do auxilio-transporte.

...............................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA — DO PRECO

O prego total estimado do presente Contrato ¢ de R$ 5.844.505,59 (cinco
milhdes, oitocentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta
e nove centavos), observado o seguinte:

a) R$ 89.058,00 (oitenta e nove mil e cinquenta e oito reais), referentes
aos servigos extraordindrios, a serem pagos no més seguinte ao de sua
prestagdo, excepcionalmente nos casos previstos neste instrumento,
observado o disposto nos pardgrafo sexto e sétimo da Clausula

Segunda;

b) R$ 5.755.447,59 (cinco milhdes, setecentos e cinquenta e cinco mil,
quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta € nove centavos),
referentes aos servigos ordinarios contratados, incluida a parcela
referente ao 13° salario, a serem pagos mensalmente de acordo com a

seguinte composi¢do mensal:

MONTANTE “A”

1. Saldrios de mio-de-obra R$ 191.597,03
2. Adicionais previstos em lei R$ 16.619,07
3. Subtotal - Remuneragio R$ 208.216,10
4. Encargos Sociais (59,58%) R$ 124.055,15

5. Total Montante ""A" (3+4)

R$ 332.271,25

MONTANTE “B”

6. Custos Adicionais RS 54.761,56
- Auxilio-Alimentagdo R$ 40.111,50
- Auxilio-Transporte R$ 9.796,43
- Uniformes R$ 1.038,64
- EPI R$ 1.399,08
- Auxilio Funeral R$ 87,05
- Auxilio Creche R$ 2.321.89
- Assisténcia ao Excepcional R$ 6,97

7. Subtotal do Mont. '""A" + Mont. “B” (5 + 6)

R$ 387.032,81

8. Taxa de Administrac¢io (16,8%)

R$ 65.021,51

>



CAMARA DOS DEPUTADOS

9. PRECO BASICO MENSAL (7+8) R$ 452.054,32
10. Despesas com 13° saldrio RS 330.795,75
- Remuneragio R$ 208.216,10
- encargos sociais incidentes (36,02%) R$ 74.999 .44
- taxa de administragdo incidente (16,80%) R$ 47.580,21
11. VALOR BASICO ANUAL [(9 x 12) + 10)] R$ 5.755.447,59
12. Valor referente a previsdo de servigos R$ 89.058,00
extraordinarios

PRECO GLOBAL (11 + 12) RS 5.844.505,59

...............................................................................................................................

CLAUSULA NONA - DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranc¢a do cumprimento de suas obrigacdes, a CONTRATADA
prestara garantia de R$ 292.225,28 (duzentos e noventa e dois mil, duzentos e
vinte e cinco reais e vinte e oito centavos), correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI,
correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO, observado todo o disposto
no Titulo 6 do Anexo n. 3 ao EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia devera assegurar o pagamento de:

a) prejuizos advindos do ndo cumprimento deste Contrato;

b) multas punitivas aplicadas 8 CONTRATADA;

¢) prejuizos diretos causados & CONTRATANTE decorrentes de culpa

ou dolo durante a execugio deste Contrato;

d) obrigagdes previdenciarias e trabalhistas ndo honradas pela

CONTRATADA.

Paragrafo segundo — A garantia sera prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias, contados da data do protocolo de entrega da via do contrato e s6 podera ser
levantada ao final da vigéncia contratual.

Paragrafo terceiro — Também podera ser considerada como a data do
protocolo de entrega, a data informada no documento de rastreamento de entrega
de correspondéncias obtido no sitio eletronico da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos — ECT.

Paragrafo quarto — A garantia devera cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Paragrafo quinto — A falta de prestagdo da garantia ou sua apresentacdo
em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejard a aplicagio de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do

/%/




CAMARA DOS DEPUTADOS

valor estipulado para a garantia, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60°
dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo sétimo desta Clausula.

Paragrafo sexto — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da assinatura do contrato,
ensejard a instauragdo de processo administrativo para apuracio de
responsabilidade, de que poderd resultar na suspensio temporaria de
participagdo em licitagdo e no impedimento de contratar com a
CONTRATANTE pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral
do contrato por inexecugdo da obrigagdo e a aplicagdo da multa prevista no
paragrafo anterior.

Paragrafo sétimo — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente sera deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo oitavo — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da aplicagio
das sangdes administrativas previstas no EDITAL, neste instrumento e no
REGULAMENTO.

...............................................................................................................................

CLAUSULA 'DECIMA PRIMEIRA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto das Notas de
Empenho n. 2016NE002081 e n.° 2016NE , correra a conta da seguinte
classifica¢do or¢amentaria:

Programa de Trabalho:
01.031.0553.4061.5664 - Processo Legislativo, Fiscalizacdo e
Representacdo Politica (Administragdo Legislativa)

Natureza da Despesa

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 — Locacdo de Mao-de-Obra

..............................................................................................................................



CAMARA DOS DEPUTADOS

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 7 (sete) paginas

cada uma, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, j‘ﬁde dQ'Z,QrY)tJWD de 2016.

Pela CONTRATAN:FE 7 Pela CONTRATADA:

Diretor-Geral
CPF.357.759.121-87

Testemunhas: 1) 74-\1(0 g/ﬁ&[’\wﬁ P 932

2) Pn&m WIES 1345

CCONT/AG



